4279753 00135.225767/2023-19

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

Coordenação-Geral das Políticas de Direitos da Pessoa Idosa em Situação de Vulnerabilidade e Discriminação Múltipla

RETIFICAÇÃO

Considerando a necessidade de dilação de prazo para análise dos recursos, e  posterior
homologação e publicação do resultado defini2vo da fase de seleção, com divulgação das decisões
recursais proferidas (se houver). Informamos que no Edital de Chamamento Público - nº 01/2024 -
Valorização das Pessoas Idosas de Povos e Comunidades Tradicionais, publicado no site do Ministério dos
Direitos Humanos e da Cidadania, em 16 de fevereiro de 2024, o item 7, subitem 7.1, Tabela 2: Fases da
seleção, passa a vigorar com os seguintes prazos:

Etapa Descrição Datas

1 Publicação do Edital de Chamamento Público. 16/02/2024

2 Envio das propostas pelas OSCs. 16/02/2024 a 17/03/2024

3 Etapa competitiva de avaliação das propostas pela Comissão de Seleção. 18/03/2024 a 29/03/2024

4 Divulgação do resultado preliminar. 01/04/2024

5 Interposição de recursos contra o resultado preliminar. 03/04/2024 a 07/04/2024

6 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. 08/04/2024 a 14/05/2024

7
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção, com

divulgação das decisões recursais proferidas (se houver).
15/05/2024

Ficam man2das as demais disposições do Edital nº 01/2024 - Valorização das Pessoas
Idosas de Povos e Comunidades Tradicionais.

Atenciosamente,

*assinado eletronicamente*
ALEXANDRE DA SILVA

Secretário Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa

Documento assinado eletronicamente por Alexandre da Silva, Secretário(a) Nacional dos Direitos da
Pessoa Idosa, em 30/04/2024, às 16:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Retificação 4279753         SEI 00135.225767/2023-19 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 4279753 e o código CRC 0AC53D0B.

Referência: Processo nº 00135.225767/2023-19 SEI nº 4279753

Retificação 4279753         SEI 00135.225767/2023-19 / pg. 2

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 4279753